
EVANĐELJE | Mt 5, 38-48 

U  ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: 
»Čuli ste da je rečeno: Oko za oko, zub za zub! A ja vam kažem: Ne 

opirite se Zlomu! Naprotiv, pljusne li te tko po desnom obrazu, okreni mu i 
drugi. Onomu tko bi se htio s tobom parničiti da bi se domogao tvoje donje 
haljine prepusti i gornju. Ako te tko prisili jednu milju, pođi s njim dvije. Tko 
od tebe što zaište, podaj mu! I ne okreni se od onoga koji hoće da mu 
pozajmiš. Čuli ste da je rečeno: Ljubi svoga bližnjega, a mrzi neprijatelja. A 
ja vam kažem: Ljubite neprijatelje, molite za one koji vas progone da 
budete sinovi svoga Oca koji je na nebesima, jer on daje da sunce njegovo 
izlazi nad zlima i dobrima i da kiša pada pravednicima i nepravednicima. Jer 
ako ljubite one koji vas ljube, kakva li vam plaća? Zar to isto ne čine i 
carinici? I ako pozdravljate samo braću, što osobito činite? Zar to isto ne 
čine i pogani? 
Budite dakle savršeni kao što je savršen Otac vaš nebeski!« 

Riječ Gospodnja 

RAZMIŠLJANJE UZ NEDJELJNO EVANĐELJE 

 Evanđeoski odlomak koji danas razmatramo odnosi se na tzv. Isusovu 
besjedu na gori. Taj govor povezan je s neobično važnim događajem iz 
povijesti Izabranog naroda, a koji se zbio više od tisuću godina prije ove 
besjede. Naime, na gori Sinaju Bog je preko Mojsija dao Izraelcima ploče s 
Dekalogom, dakle Deset Zapovijedi. Obdržavanje ovih zapovijedi Gospodin 
će obilno blagosloviti i dati puninu života (vidi Pnz 28, 1-14). Nažalost, 
Narod koji je s velikim oduševljenjem prihvatio Dekalog, nakon određenog 
vremena, počeo ga je prilagođavati svojim »potrebama« bagatelizirajući, 
instrumentalizirajući i miješajući božanske principe s čisto ljudskim 

ŽUPNE OBAVIJESTI  

ŽUPNI LISTIĆ 

FRANJEVAČKI SAMOSTAN PRESVETOG TROJSTVA 
Župa sv. Ante Padovanskog Petrićevac | Župa sv. Petra i Pavla Motike 

Župa Uznesenja BDM Sanski Most 

SEDMA NEDJELJA KROZ GODINU 

Broj 157 | 19. veljače 2023. | Godina IV. (A) 

SV. MISE OVE NEDJELJE: 
Petrićevac 09:00 sati. Misna nakana: † Ivo Pilić i Mare Gajić. 
Vujinovići 10:30 sati.  
Sanski Most 14:00 sati. 

PONEDJELJAK– bl. Hijacinta Marto iz Fatime. 

UTORAK– sv. Petar Damiani, biskup i crkveni naučitelj. Toga dana je i 
pobožnost sv. Anti Padovanskom sa svetom misom u 16:00 sati. Misna 
nakana: † Kazimir Uvalić. 

SRIJEDA– PEPELNICA ili ČISTA SRIJEDA. Taj dan je zapovjedni post i nemrs, 
a u nedjelju će biti obred pepeljanja. 

ČETVRTAK– sv. Polikarp, biskup i mučenik. 

PETAK– sv. Modest, biskup. Toga dana je u 17:00 sati pobožnost križnoga 
puta i sv. misa. 

SUBOTA– sv. Nestor, biskup i mučenik. 

NEDJELJA– (Prva nedjelja korizme: 
Petrićevac 09:00 sati. Misna nakana: † Slavko Prosen. 
Motike 10:30 sati.  
Sanski Most 14:00 sati. 

OBAVIJEST– Ovih dana svjedoci smo razornih potresa u Siriji i Turskoj, gdje 
su gradovi potpuno uništeni, a preživjeli se nalaze na ulicama. Stoga smo 
se i mi uključiti u akciju Caritasa BiH pri čemu smo ove nedjelje skupljali 
pomoć za njih kako bismo im makar malo olakšali njihovu svakodnevnicu i 
budućnost. Hvala Vam na pomoći! 

POKOJNI– Prošli tjedan umrla je Danica Josipović i pokopana na groblju sv. 
Stjepana — Motičko groblje. U svojim molitvama sjetimo † Danice te svih 
naših dragih i milih pokojnika. Pokoj vječni daruj im Gospodine! I svjetlost 
vječna neka im svijetli! 

Marije Dimić 4, 78 000 | Banja Luka, BiH 
Tel.: + 387 (0)51/ 354 - 818 

e-mail: f.s.petricevac@gmail.com 
NEKA VAS PRATI BOŽJI BLAGOSLOV I ZAGOVOR SVETOGA ANTE! 



od Rima. Umro je u Faenzi, u benediktinskome samostanu sv. Marije 1072. 
godine.  

Sa svecem svakoga dana 

BOŽJA PRISUTNOST U RIJEČI 

Treba hvaliti Božju providnost koja svoje zato 
kažnjava u vremenu da ih zakloni od vječnih 
bičeva; zato pritište da uzdigne, zato siječe da 
izliječi, zato obara da podigne. 

Iz Poslanice sv. Petra Damiania  

DUHOVNA MUDROST 
Vrlo je važno da učimo razlikovati zloduhe i da znamo utvrditi popratne 
okolnosti njihova dolaska... Nadalje, moramo paziti na to koji zlodusi 
napadaju rjeđe, a koji su nasrtljivi; koji od njih brže napuštaju bajno polje, a 
koji pružaju snažniji otpor. Konačno, moramo upoznati i one koji napadaju 
izravno i navode čovjeka na svetogrđe (Praktikos 43). 
U toj uputi Evagrije savjetuje da pomnije promatramo vlastite misli i 
osjećaje. Ponekad govori o mislima koje dolaze od samih zloduha. Ponegdje 
poistovjećuje misli sa zlodusima. Moramo najprije ispitati osobine svojih 
misli. Kako misli nadolaze i što izazivaju u nama? Kako dugo ostaju u srcu? 
Kada dolaze? U kojim izvanjskim okolnostima? Tada ćemo spoznati da se 
npr. seksualna maštanja pojavljuju uvijek kad smo nezadovoljni sobom, kad 
nam drugi sve određuju i kad premalo živimo po svojim osjetilima. Ili ćemo 
otkriti da u nama izbije srdžba kada se moramo previše prilagođivati i kad 
drugim ljudima damo previše vlasti nad sobom. 
Evagrije ne vrednuje misli. On ih jednostavno promatra. To je pretpostavka 
za dobro ophođenje s njima. Duboko u nama leži sklonost da sve misli 
odmah vrednujemo. Osjećamo li u sebi mržnju, odmah se osuđujemo. Tada 
si obično kažemo da ne smijemo biti takvi, da smo loši kršćani. Evagrije 
postupa vrlo trijezno. Mržnja je u nama. Na što nas ona upućuje? Kada je u 
nas ušla? U kojim popratnim okolnostima? Što nam želi reći? Istom kada bez 
vrednovanja promatramo što se u našoj duši odigrava, pronaći ćemo način 
kako trebamo postupati sa svojim mislima da one ne bi nama ovladale  

Put kroz pustinju 

MISLI SV. IVANA OD KRIŽA 
Bog se sjedinjuje s dušom na uzvišenom i božanskom stupnju spoznajom 
koja je ljubavna i skrivena, jer takva spoznaja, koja nije drugo nego vjera, na 
neki način služi u ovom životu za sjedinjenje s Bogom, kao što svjetlo slave u 
drugom životu služi kao sredstvo za jasno gledanje Boga. 

nahođenjima te tako izvrnuo prvotni smisao Božjih zapovijedi. Zato Isus, kao 
»novi Mojsije«, na Gori Blaženstava za novi ‘Izabrani narod’ koji će biti 
Crkva, ne samo da reinterpretira Deset Riječi, nego na platformi dotad 
obvezujućih zapovijedi proglašava novi, kršćanski moralni kodeks. Tako u 
odlomku koji danas razmatramo, Isus pokreće pitanje o tada važećim 
zakonima: osveta i odnos prema neprijatelju. Prvi od ova dva dopuštao je da 
se na zlo uzvrati istim zlom (Oko za oko, zub za zub...). U ono vrijeme i u 
onoj kulturi ovo se pravilo činilo čak i milosrdnim jer je ograničavalo 
neobuzdanu želju za osvetom: dopuštajući odgovor koji će ostati 
proporcionalan djelu koje je počinila druga strana, nimalo veći. Učitelj iz 
Nazareta ide korak dalje: A ja vam kažem: Ne opirite se Zlomu! Primjeri koje 
Učitelj navodi uopće ne označavaju nikakvu popustljivost i blagost naspram 
»ugnjetavača«. Ta sam će Isus u trenutku kada Ga sluga Velikoga Svećenika 
ošamari stati u obranu Svoga dostojanstva i potruditi se dovesti do istine 
onoga koji Ga je povrijedio (usp. Iv 18, 19-23). U nalogu da se »ne opiremo 
Zlomu« radi se o presijecanju začaranog kruga zla i osvete. Treba braniti, 
kako svoje dostojanstvo, tako i dostojanstvo druge osobe. Potrebno je boriti 
se za pravednost, staviti granicu zlu, ne dopustiti da se druge ranjava... 
Istovremeno, nije dopušteno na zlo uzvraćati drugim zlom jer se tako 
spuštamo na razinu agresora i postajemo mu slični. Ovdje obvezuje pravilo: 
Ne daj se pobijediti zlom, nego dobrim svladavaj zlo. (Rim 12, 21) Slična je 
stvar i s odnosom prema neprijateljima. U Isusovo vrijeme ljubav je bila 
‘ograničena’ na bližnje, dakle na one s kojima smo u krvnom srodstvu, 
sunarodnjake i prijatelje, a prema neprijatelju ili poganinu se može i 
drugačije postupiti. Isus se poziva na ljubav Oca Nebeskoga koji ne pravi 
nikakvu razliku između onih koji ljubav zaslužuju i onih koji ljubav ne 
zaslužuju. Isus Svojim dobrom daruje i zle i dobre, i Svoje prijatelje i Svoje 
neprijatelje. Ako želimo biti pravi kršćani, onda se moramo potruditi da Mu 
budemo što sličniji. 

Živa riječ 

UPOZNAJEMO SVECE — Sv. Petar Damiani (1007-1072) 
Časti se 21. veljače. Crkveni je naučitelj. Rođen je 1007. godine u Raveni. 
Rano je ostao bez roditelja pa se o njemu skrbio stariji brat Damiano. Iz 
zahvalnosti prema njemu, svojemu imenu dodao je Damiani. Završio je 
visoke studije pa je vršio službu prorektora, a slovio je kao vrstan polemičar. 
S 28 godina stupa među monahe u Fonte Avellanu. Postaje i poglavarom 
samostana. Bio je vrstan pisac; pisao je i poticao na ćudoredni život svoje 
suvremenike. Imenovan je kardinalom a potom biskupom Ostije nedaleko 


